COMISSÃO MISTA DA MEDIDA PROVISÓRIA Nº 871, DE 2019

REQUERIMENTO Nº_______  , DE 2019

(Do Senador Jaques Wagner)

Requer a realização de audiência pública

para debater a Medida Provisória nº 871, de

2019.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II, da

Constituição Federal c/c os artigos 90, inciso II, e 93, inciso I, do Regimento

Interno do Senado Federal, a realização de audiência pública para debater a

Medida Provisória nº 871, de 2019, com a participação dos seguintes

convidados:

 Vagner Freitas de Moraes- Presidente da Central Única dos

Trabalhadores - CUT;

 Carlos Fernando da Silva Filho- Presidente do Sindicato Nacional

dos Auditores Fiscais do Trabalho- SINAIT;

 Adriane Ladenthin- Presidente do Instituto Brasileiro de Direito

Previdenciário – IBDP.

S
F

/
1

9
9

4
6

.
8

5
5

7
5

-
3

9

00004/2019
REQ

JUSTIFICAÇÃO

A Medida Provisória nº 871, de 2019, sob o pretexto de passar um

“pente fino” no INSS, penaliza os mais pobres ao dificultar o acesso a vários

benefícios previdenciários e criar prazos de carência que ignoram a profunda

crise econômica que assola o país.

Além disso, inúmeros aspectos da MPV ofendem o princípio do

devido processo legal no seu aspecto material/substancial, ao estabelecer

regras de defesa aos trabalhadores que destoam da razoabilidade e da

proporcionalidade.

Daí a importância da realização de Audiências Públicas para a

instrução da matéria.

Sala da Comissão, 10 de abril de 2019.

Senador Jaques Wagner

S
F

/
1

9
9

4
6

.
8

5
5

7
5

-
3

9